
Dětská psychiatrická léčebna Opařany 
 391 61  Opařany 

 
 
 
 
 
 
 

ROČNÍ   ZPRÁVA 
 

za rok 2008 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
MUDr. Iva Hodková, ředitelka 
Ing. Viera Kottová, ekonomická náměstkyně 
 
 
 
 
 
 
 
Opařany, květen 2009 



 2 

 
a) Základní údaje o zdravotnickém zařízení 
 
Zpracovatel:        Dětská psychiatrická léčebna Opařany 
Sídlo (adresa):     391 61 Opařany 221 
IČ:                       00667421 
 
telefon:                381 204 211 
fax:                      381 204 210 
e-mail:                dploparany@dploparany.cz 
http:                    www.dploparany.cz 

    
b) Způsob zřízení zdravotnického zařízení 
 
právní forma:      příspěvková organizace 
zřizovatel:           Ministerstvo zdravotnictví ČR 

 
Dětská psychiatrická léčebna Opařany (DPL Opařany) byla zřízená na základě § 33 zákona 
číslo 20/1966 Sb., o péči a zdraví lidu, ve znění zákona číslo 425/1990 Sb., o okresních 
úřadech, úpravě jejich působnosti a o některých dalších opatřeních  s tím souvisejících 
Rozhodnutím  ministra zdravotnictví České republiky čj. OP-054-25.11.90 s účinností dnem 
25.listopadu 1990 jako samostatná rozpočtová organizace přímo řízená MZ ČR. 
Rozhodnutím ministra zdravotnictví čj. OP-054-17.12.90 byla změněna její právní forma 
s účinností od 1.ledna 1991 na příspěvkovou organizaci přímo řízenou MZ ČR.  
Rozhodnutí ministra zdravotnictví ČR ze dne 25.11.1990 včetně jeho dodatků mění a doplňuje 
nové „Úplné znění zřizovací listiny“ vydané dle platné legislativy  dne 1.8.2001 pod číslem 
jednacím 16037/2001. 
Poslední úplné znění Zřizovací listiny bylo vydáno pod č.j. MZDR 2942/2007 ze dne 
10.5.2007.    
 
c) Organizační struktura DPL Opařany a hlavní činnost 
 
Struktura managementu 
 
MUDr. Iva Hodková                                       ředitelka léčebny, primářka 4.oddělení 
MUDr. Jana Holendová                                  primářka 2.oddělení, zástupkyně ředitelky 
MUDr. Ludmila Viktorová                              primářka 1.oddělení 
Ing. Viera Kottová                                          ekonomická náměstkyně 
Ing. Jaroslav Stejskal                                     náměstek provozně-technického úseku 
Mgr. Květa Poskočilová                                 náměstkyně pro ošetřovatelskou péči do 6.8.2008  
Jarmila Mikešová                                           pověřená zastupováním náměstkyně pro 
                                                                        ošetřovatelskou péči od 7.8.2008  
 
 

Odborová organizace DPL 
Pavlína Glotzová předsedkyně výboru odborové organizace 
 
Organizační struktura je uvedená v příloze  č. 5. 
 



 3 

Odborná činnost léčebny 
 
Léčebna  je odborným léčebným ústavem pro psychiatrickou léčbu dětí a  adolescentů  pro spádovou 
oblast celé ČR. Typ péče – následná – doléčovací.  
Pro  vymezenou   skupinu  náročných psychiatrických  pacientů slouží jako vyšší pracoviště následné 
péče. Z Jihočeského kraje, ale i z dalších krajů, přijímá i stavy akutní. Jihočeský kraj navíc 
nedisponuje  nemocničními  lůžky pro psychiatrickou péči o děti a adolescenty. 
 
Odborná činnost je strategicky zaměřena,  kromě běžné diagnostiky a terapeutických programů,  na   
postupné  a cílenější rozpracování a zavádění specifických terapeutických a rehabilitačních  programů 
skupinových a  individuálních pro nejfrekventovanější diagnostické skupiny, a to ADHD a  poruchy 
chování  a emocí se začátkem obvykle v dětství, a to hyperkinetické poruchy a smíšené poruchy 
chování a emocí, dále neurotické poruchy, poruchy vyvolané stresem a somatoformní poruchy . 
Kromě moderní farmakoterapie, individuální, skupinové a komunitní psychoterapie  léčebna také 
v rámci rehabilitačně resocializačního centra nabízí rehabilitační techniky, arteterapii – keramickou 
dílnu, malířskou dílnu,  ergoterapii, fytoterapii,  hipoterapii, pohybové programy a sportovní terapii, 
dále  rehabilitaci – fyzioterapii a hydroterapii, čajovnu, klub, léčebné propustky do rodiny či 
náhradního výchovného prostředí, práce s rodinou a komplexní programy rehabilitačně resocializační 
péče.  
Hospitalizuje stavy akutní, následné a nejnáročnější pacienty oboru dětské a dorostové psychiatrie. 
  
d)  Základní personální údaje 
 
1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31.12.2007 

věk muži ženy 
celkem 
2008 

celkem 
2007 

% 
2008 

% 
2007 

do 20 let 0 2 2 3 1,2 1,7 

21 – 30 let 4 13 17 22 10,3 12,6 

31 – 40 let 2 40 42 47 25,5 27,0 

41 – 50 let 5 45 50 48 30,3 27,6 

51 – 60 let 8 42 50 52 30,3 29,9 

61 let a více 3 1 4 2 2,4 1,2 

Celkem 22 143 165 174 100 100 

%   100 100 X x 

 
2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31.12.2007 

dosažené vzdělání Muži ženy celkem % 

 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007 

základní 5 5 15 19 20 24 12,1 13,8 
Vyučen 7 8 28 25 35 33 21,2 19,0 
Střední odborné 0 0 0 0 0 0 0 0 
úplné střední 0 0 2 3 2 3 1,2 1,7 
úplné střední odborné 7 7 84 85 91 92 55,2 52,9 
vyšší odborné 0 0 1 4 1 4 0,6 2,3 
vysokoškolské 3 3 13 15 16 18 9,7 10,3 

Celkem 22 23  151 165 174 100 100 



 4 

3. Celkový údaj o průměrných platech k 31.12.2007 

 Celkem 

 2008 2007 

průměrný hrubý měsíční plat 17 004 16 846 

 
4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních poměrů zaměstnanců v roce 2007 

 Počet 

 2008 2007 

nástupy 41 18 

odchody 49 10 

 
5. Trvání pracovního poměru zaměstnanců – stav k 31.12.2007 

doba trvání Počet % 

 2008 2007 2008 2007 

do 5 let 59 68 35,8 39,1 
do 10 let 32 34 19,4 19,5 
do 15 let 21 16 12,7 9,2 
do 20 let 14 21 8,5 12,1 
Nad 20 let 39 35 23,6 20,1 

Celkem 165 174 100,0 100,0 

 
6. Jazykové znalosti zaměstnanců 

Počet vybraných míst, pro které byl stanoven kvalifikační 
požadavek standardizované jazykové zkoušky, seřazených 

podle úrovně znalostí  

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň 4. stupeň 

celkový počet 
stanovených 

požadavků na 
pracovní místa 

 2008 2007 2008 2007 2008 2007 2008 2007  

anglický jazyk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
německý jazyk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
francouzský jazyk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
další jazyky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

celkem 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

e)  Údaje o majetku, pohledávky a závazky 
 
• majetek 

 
Organizace hospodáři s majetkem (aktiva celkem)  v celkové výši                                138 843,8 tis.Kč 
 
Z toho představují: 
stálá aktiva celkem                                                                                                           119 122,2 tis.Kč 
-  dlouhodobý nehmotný majetek včetně oprávek                                                                        0,0 tis.Kč 
- dlouhodobý hmotný majetek celkem včetně oprávek a DDHM                                     119 122,2  tis.Kč 



 5 

 
oběžná aktiva celkem                                                                                                         19 721,6 tis.Kč 
- zásoby celkem                                                                                                                       911,0 tis.Kč 
- pohledávky celkem                                                                                                              1 488,9 tis.Kč 
- finanční majetek                                                                                                              17 321,6 tis.Kč 
- přechodné účty aktivní                                                                                                            0,0  tis.Kč  
                                                                                
Způsob oceňování jednotlivých složek majetku je v souladu se Zákonem číslo 563/91 Sb.,  o 
účetnictví v platném znění. 
 
Majetek státu, se kterým léčebna hospodaří, není zatížen žádným věcným břemenem a není předmětem 
žádných majetkoprávních sporů. 
Majetek slouží k zajištění hlavní činnosti léčebny a v souladu se zřizovací listinou i k zajištění jiné 
činnosti.  V souladu se Zákonem 219/2000 Sb., o majetku České republiky  léčebna část dočasně 
nevyužívaného   majetku  pronajímá a účtuje o něm v hlavní činnosti. 
 
Financování pořízeného majetku 

PS Pořízení Vyřazení KS 
 

2008 2007 2008 2007 2008 2008 

Dlouhodobý nehmotný 
majetek 

452,38 0 21,76 0 0 474,14 

z toho: vlastní zdroje   21,76    

             dotace       

Stavby celkem 154 958,86 384,45 38 872,42 1 103,20 0 193 831,29 

z toho: vlastní zdroje  384,45 8 436,41    

           finanční dary       

            ostatní       

           dotace   30 436,00    

Sam. movité věci a 
soubory celkem 

23 016,30 855,51 167,16 280,72 526,35 22 657,11 

z toho: vlastní zdroje  49,35 167,16    

            převod SM  806,16     

           finanční dary       

          věcné dary       

Základní stádo 10,50 0 0 0 0 10,50 

Drobný dlouhodobý 
hmotný majetek 

12 303,91 407,83 237,11 237,96 1 379,71 11 161,31 

z toho: vlastní zdroje  400,03 228,46    

           dotace       

           převod SM       

           finanční dary       

          věcné dary  7,80 8,65    

Pozemky 733 85 0 0 0 0 733 85 

Umělecká díla a 
předměty 

119,40 0 0 0 0 119,40 

z toho:     věcné dary       

CELKEM 191 595,20 1 647,94 39 298,46 1 635,07 1 906,06 228 987,60 

 



 6 

• pohledávky a závazky 
 
Celková výše pohledávek v Kč k 1.1.08 :                                                5 090 790,05 Kč  
Celková výše pohledávek v Kč k 31.12.08:                                         1 488 932,58 Kč     
  
Celková výše závazků v Kč k 1.1.08 :                                                            4 444 185,55 Kč   
Celková výše závazků v Kč k 31.12.08 :                                                   5 032 195,05 Kč 
 
f) Údaje o rozpočtu nákladů a výnosů 
 
Zřizovatelem MZ ČR schválený rozpočet organizace  na rok 2008 byl sestaven jako vyrovnaný 
v celkové výši 76 205  tis. Kč. 
 

g)  Hodnocení a analýza údajů 
 
1. náklady 
 
Náklady hlavní činnosti celkem v roce 2008 proti roku 2007 vykazují nárůst 2,5 %, což v absolutní 
částce znamená nárůst o 1 705,8 tis. Kč,  z toho materiálové náklady jsou vyšší o 1 719,3 tis.Kč (z toho 
navýšení spotřeby  energií činí 1 493,3 tis. Kč a  spotřeba materiálu stoupla o 226 tis.Kč), služby 
vykazují nárůst o 545,6 tis. Kč, osobní náklady představují pokles 1 629,1 tis. Kč,  jiné ostatní náklady 
vykazují nárůst o 160,7 tis. Kč a odpisy vykazují nárůst o 909,3 tis. Kč ( finančně nekryté odpisy ve 
fondu reprodukce v roce 2007 činily 4 000 tis. Kč a v roce 2008 3 mil. Kč, nekryté odpisy byly v obou 
letech odepsány  v souladu s  § 34, odst. 9 Vyhlášky MF  ČR č.505/2002 Sb. a ČÚS č. 521).  
 
Z celkových nákladů  léčebny v hlavní činnosti  činí osobní náklady 70 %,  na provoz a  tvorbu fondu 
reprodukce (finanční krytí  odpisů) tak zbývá pouze 30 % z  celkových nákladů hlavní činnosti. 
 
 
2.     výnosy 
 
Výnosy hlavní činnosti celkem za rok 2008 jsou proti roku 2007 vyšší o 1,9 %,  vykazují nárůst  
v absolutní částce pouze o 1 309,2 tis.Kč.  Výnosy od zdravotních pojišťoven  v roce 2008 proti roku 
2007 vykazují pokles  o 1,25  %, v absolutní částce činí pokles 763,6 tis. Kč  z důvodu vykázání nižšího 
počtu ošetřovacích dnů. Jedním z důvodu dosažení nižšího počtu OD je i zavedení regulačního 
poplatku ve výši 60 Kč za každý den  hospitalizace, přičemž léčebna za celý rok 2008 nebyla 
oprávněna předepsat regulační poplatek na  cca 47 %   ošetřovacích dnů z titulu osvobození ze 
zákona.    
Ostatní výnosy včetně příspěvku zřizovatele na provoz jsou  v porovnání s předchozím rokem vyšší  o 
2 072,8 tis. Kč, zejména  z důvodu navýšení zvýšení příspěvku zřizovatele o 346 tis. Kč, z důvodu 
navýšení nájmu nemovitosti po její rekonbstrukci a z důvodu proúčtování fondu oběžných aktiv do 
výnosů léčebny.. 
 
Ve fondu reprodukce jsou k rozvahovému dni roku 2008 finančně kryté odpisy ve výši 5 279,3 tis. 
Kč. 
 
V roce 2008, stejně jako v roce 2007, přistoupila léčebna z důvodu dosažení  vyrovnaného 
hospodaření   k financování provozních nákladů na úkor  finančně nepokrytých odpisů ve výši 
3 000 tis. Kč v souladu s § 34 odst. 9 Vyhlášky 505/2002 Sb. a v souladu s Českým účetním 
standardem č. 521. 
Léčebna finančně pokryla  odpisy ve výši 3,8 mil. Kč. Z celkových nákladů tvoří odpisy 5,57 %. 
 
 



 7 

3.   podíl SR 
 

Příspěvek celkem k 31.12.2008 činil  2 900  tis. Kč, v roce 2007 činil tento příspěvek 2 554 tis. Kč. 

 
4. rozbor čerpání mzdových prostředků 
 
Průměrný přepočtený  počet zaměstnanců organizace           k 1.1.2008:                              167,18 osob    
                                                                                                 k 31.12.08:                              159,57 osob 
                                                                                                                                                                                               
Celkové snížení osobních nákladů v hlavní činnosti proti roku 2007 představuje 1 629,1 
tis.Kč, zejména  z titulu snížení počtu zaměstnanců a z titulu zvýšení nemocnosti o 1,92 % . 
V roce 2008 se začal projevovat nedostatek odborných zdravotnických pracovníků 
v kategoriích ošetřovatelského personálu. Zatímco u lékařů a klinických psychologů je tento 
stav dlouholetý, sestry a nižší a pomocní zdravotničtí pracovníci byli doposud přijímáni podle 
potřeby průběžně. Situace se v průběhu roku začala zhoršovat. Nepodařilo se přijmout 
žádného absolventa střední zdravotnické školy, sestry s praxí využívají nabídky práce 
v nemocnicích větších měst, často také za vyšší plat. Umístění léčebny a náročnost oboru 
dětské psychiatrie je v náboru nových zaměstnanců nevýhodou.  
 
Vývoj platů v roce 2008  odpovídá na jedné straně snížení počtu ošetřovacích dnů a počtu 
zaměstnanců a na druhé straně snížení nabídky trhu práce v kategoriích odborných zdravotnických 
pracovníků. 
Meziroční nárůst průměrného platu o 507 Kč   je téměř na stejné úrovni jako nárůst mezi rokem 2006 
a 2007 (510 Kč), ačkoliv nedošlo k plošné platové úpravě vydáním nové přílohy k nařízení vlády č. 
564/2006 Sb. 
 
Mzdové náklady - platy  na sociální činnosti a na posílení personálu u pacientů s ústavní výchovou a u 
mentálně postižených pacientů činí  2 974,3 tis.Kč. Dotace na činnosti nehrazené ze zdravotního 
pojištění byla v roce 2008 původně  přiznána ve výši 2 500 tis. Kč a v listopadu 2008 navýšená o 400 
tis.Kč na celkovou částku 2 900 tis.Kč a tedy uvedené platy  vykazujeme  do výše poskytnuté dotace 
zřizovatele na sociální činnosti a psychiatrickou léčbu dětí a mladistvých  s ústavní výchovou vč. dětí 
s mentálními defekty. 
 
Zdůvodnění  úspory vyplacených prostředků na platy   

• trvající dlouhodobá úsporná opatření v platové oblasti vzhledem k neuzavřeným cenovým 
dodatkům ke smlouvám o poskytování zdravotní péče se zdravotními pojišťovnami, 

• snížení počtu  zaměstnanců 
• podfinancování  oboru dětská a dorostová psychiatrie 

 
5.  jiná činnost 

 
V rámci jiné činnosti účtuje léčebna v souladu se zřizovací listinou o nákupu a prodeji zboží. Náklady 
na jinou činnost činily 534,8 tis. Kč a výnosy 570,2 tis.Kč. Jiná činnost byla v souladu s platnou 
legislativou zisková ve výši 35,4 tis.Kč. 
 
 
6.  zdůvodnění HV 
 
Léčebna za rok 2008 vykázala zisk celkem před zdaněním ve výši 120,2 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 
zisk ve výši 84,7 tis Kč a v jiné činnosti zisk ve výši 35,5 tis. Kč  (v roce 2007 činil zisk celkem 577,6 
tis.Kč).   



 8 

Hospodářský výsledek po zdanění činí 56,6 tis.Kč. Zisk byl dosažen na úkor odpisů, tj. nekryté části 
fondu reprodukce majetku   v roce 2008 v souladu s § 34 odst.9 vyhlášky č. 505/2002 Sb., v  platném 
znění a v souladu s ČÚS č. 521 ve výši 3 mil. Kč. 

• dopisem zřizovatele  ze dne 6.3.2008 byl příspěvek na vybrané činnosti ze SR na rok 2008 
schválen ve výši 2 500 tis. Kč 

• dopisem zn. Č.j. 43418/2008 ze dne  21.11.2008 schválilo  MZ ČR  pro léčebnu navýšení 
příspěvku o 400 tis. Kč na celkovou částku 2 900 tis.Kč, z toho na sociální činnosti ve  výši 800 tis. Kč 
a  na psychiatrickou léčbu s ústavní výchovou dětí s mentálními defekty ve výši 2 100 tis. Kč. V roce  
2007 činil tento příspěvek  2 554 tis. Kč (v roce 2006 to bylo 3 293 tis. Kč). 

• každoročně upozorňujeme na podfinancovanost  psychiatrické péče, zejména pedopsychiatrie, 
která je velice náročná na personál.  Bohužel, i když dochází na základě vyhlášek MZ ČR (z důvodu 
nedohody o cenách zdravotní péče v rámci dohodovacího řízení mezi poskytovateli a zdravotními 
pojišťovnami) k navyšování úhrady ošetřovacího dne s meziročním 3 % nárůstem (od roku 2006 až do 
roku 2008) je toto financování pořad nedostatečné vzhledem k míře inflace, vzhledem k deregulaci cen 
energií, vzhledem k nárůstům platových tarifů ve zdravotnictví a dalších, ze strany zdravotnického 
zařízení  neovlivnitelných, skutečností  jako je například nižší obložnost a pod.  

• dopisem MZ ČR  č.j.13269/2009 ze dne 25.3.2009 byl zřizovatelem schválen hospodářský 
výsledek za rok 2008  v souladu s předloženými podklady o jeho rozdělení 

 

7.  odvody z prodeje státního majetku 
 

V roce 2008    neprováděla léčebna žádné  odvody  výnosů z prodeje státního nemovitého majetku. 
 
8. účelové investiční dotace ze SR  
 
V roce  2007 byly zřizovatelem MZ ČR schválené dvě  investiční akce s financováním ze SR. 
Rozhodnutím o poskytnutí dotace ze dne 24.10.2007 byla léčebně poskytnuta dotace pod evidenčním 
číslem 235 132 0307 DPL Opařany – rekonstrukce pavilonu B ve výši 22 800 tis.Kč. Celková výše 
investice činila 28 500 tis. Kč, z toho zdroje SR  22 800 tis. Kč a   spoluúčast investora představovala 
5 700 tis.Kč. Vzhledem k pozdní registraci byla realizace investiční akce  rozdělena do 2 let 
s termínem ukončení 31.10.2008.  
Na základě žádosti účastníka, a to  z důvodu potřeby realizace určitého objemu prací nad rámec 
platné smlouvy  o dílo ve vazbě na okolnosti, které nebyly známy při zpracování platné projektové 
dokumentace, byla dopisem MZ ČR   doručena změna Rozhodnutí o účasti SR čj. 404/2008 ze dne 
25.6.2008.  
Uvedeným rozhodnutím byl  celkový rozpočet na  akci navýšen na 32 178 tis. Kč, z toho zdroje SR 
na 25 698 tis. Kč a vlastní zdroje účastníka na 6 480 tis. Kč. 
Investiční akce byla ukončená dne 20.10.2008 v souladu s rozhodnutím. 
 
V roce 2007 bylo na akci celkem proinvestováno ze zdrojů státního rozpočtu  2 mil. Kč. 
V roce 2008 bylo proinvestováno celkem 30 178 429 Kč, z toho ze zdrojů státního rozpočtu 23 698 tis. 
Kč a z vlastních zdrojů účastníka programu 6 480,4 tis.Kč. 
 
Rozhodnutím o poskytnutí dotace ze dne 24.10.2007 byla léčebně poskytnuta dotace pod evidenčním 
číslem 235 132 0402 DPL Opařany – rekonstrukce speciální školy při DPL ve výši 4 800 tis.Kč. 
Celková výše investice činila 6 000 tis, z toho SR 4 800 tis. Kč a  vlastní zdroje investora 1 200 tis.Kč. 
Vzhledem k pozdní registraci byla realizace investiční akce  rozdělena do 2 let s termínem ukončení 
30.5.2008.  
 
Ve výše uvedeném rozhodnutí byla v celkovém objemu  plánovaná i rezerva na věcné změny, a to ve 
výši 62 tis. Kč.   



 9 

V souladu s výše uvedeným rozhodnutím byla v roce 2008 ze státního rozpočtu uvolněna částka ve výši 
2 738 tis. Kč.  Rezerva na změny věcné ve výši 62 tis. Kč  nebyla ze státního rozpočtu uvolněna. 
Investiční akce byla ukončená dne 30.5.2008 v souladu s výše uvedeným  rozhodnutím. 
 
V roce 2007 bylo na akci celkem proinvestováno ze zdrojů státního rozpočtu  2 mil. Kč. 
V roce 2008 byla proinvestována částka celkem ve výši 3 938 072 Kč, z toho ze SR 2 738 000 Kč a 
z vlastních zdrojů léčebny 1 200 072 Kč.  Celkem bylo proinvestováno 5 938 072 Kč, z toho ze SR 
4 738 000 Kč a z vlastních zdrojů 1 200 072 Kč.  
 
Závěrečné vyhodnocení akce bylo předloženo zřizovateli MZ ČR v listopadu 2008 a dopisem  MZ ČR 
čj. 10694/2008 ze dne 8.1.2009  bylo vyhodnocení  v souladu s § 6 vyhlášky MF č.560/2006 Sb. 
ukončeno bez připomínek. 
 
9.  další informace k rozvahovému dni o skutečnostech, které jsou významné pro naplnění 

účelu výroční zprávy 
  

• Ke  konci   rozvahového   dne měla  léčebna uzavřené  smluvní dodatky o cenových ujednáních  
pro rok 2008 se všemi pojišťovnami, kromě ČNZP, která smluvní dodatek zaslala  ve druhé 
polovině prosince 2008. K podpisu dodatku došlo dne 13.1.2009. 

• K datu účetní závěrky nedošlo k vyúčtování poskytnuté zdravotní péče za rok 2008 se 
zdravotními pojišťovnami. K vyúčtování  dojde dle smluvních podmínek dodatků nejpozději do 
150 dní po ukončení 2.pololetí. Zdravotní pojišťovny v převážné většině v průběhu celého roku 
2008 hradily poskytnutou zdravotní péči zálohovými platbami ve výši  úhrady za zdravotní 
péči  poskytnutou ve srovnatelných obdobích roku 2007, vynásobenou indexem navýšení 1,03 
(dle vyhlášky  MZ ČR  383/2007).  

• Zdravotní pojišťovny (kromě níže uvedených) průběžně po celý rok 2008 prováděly doúčtování  
za roky 2005 a 2006 v souladu s rozhodnutím NS o neplatnosti regulace (bod=1,10 Kč).  
Rozdíl byl  zaúčtován do výnosů roku 2007 prostřednictvím dohadných položek,  z tohoto 
titulu došlo k úpravám ve výnosech roku 2008 směrem dolů proti zaúčtovaným dohadným 
položkám.   

• Ze strany VZP, MVČR a OZP  došlo k doúčtování vyúčtované zdravotní péče za roky 2005 a 
2006 v souvislosti s Rozhodnutím NS a poskytnutá péče byla doplacena do výše 1,13 Kč/bod 
již k datu 31.12.2007.   

• V průběhu roku 2008 došlo k vyúčtování poskytnuté péče za rok 2007 ze strany všech  
smluvních zdravotních pojišťoven.  Do výnosů roku 2007 byla také formou dohadných položek 
zaúčtována skutečně poskytnutá zdravotní péče, na základě vyúčtování od ZP však došlo 
k doúčtování do výnosů směrem nahoru.    V roce 2008 se podařilo vyřešit ve prospěch 
léčebny rozpory se všemi ZP.  

• Vyhláškou 493/2005   s datem účinnosti od 1.1.2006 bylo  nově stanoveno personální obsazení 
pro OLÚ a upravená výše základu ošetřovacího dne na základě nové kalkulace. Nová 
kalkulovaná výše  základu OD pro dětskou psychiatrii byla proti dospělé psychiatrii o 16 bodů 
nižší, přesto, že personální obsazení jednotlivých kategorií bylo stejné.  V kalkulaci byla chyba 
v počtu personálu  v kategorii ZPBD+ZPOD/3, kde pro dětskou psychiatrii bylo kalkulováno 
pouze 6 osob  místo 7 pracovníků.  Nesrovnalosti v bodovém ohodnocení základu OD 
v Seznamu výkonů potvrdil ředitel odboru úhrad zdravotní péče MZ ČR svým dopisem zn. 
MZDR 18356/2006 ze dne 8.1.2007.  Technická chyba měla podle dopisu být odstraněna 
v následující uvažované tzv. velké novele celé přílohy vyhlášky 134/1998 Sb., podle informace 
s platností od 1.7.2007, ale technická oprava nabyla  platnosti od  1.1.2008.  

• Léčebna  v roce 2008 vykázala  41 357 OD  a proti předchozímu roku (44 638 OD)      
vykázala o  3 281 OD méně, z toho v 1.pololetí o 2 608 OD a ve 2.pololetí o 673 OD. 
Změnili se doba obratu (snížení), obrat na lůžku (zvýšení)  i  vykazovaná struktura 
ošetřovacích dnů dle kategorie. Léčebna vykázala celkem o 701 OD 4.kategorie více  a  o 
3 982 OD  3.kategorie méně než ve srovnatelném období 2007.   



 10 

Průběžně se mění  i struktura zdravotních pojišťoven, odliv pacientů od VZP jako největší 
zdravotní pojišťovny (o 4 806 OD méně= -14,64 %),  od VoZP (o 207 OD méně= -12,18 %), 
od OZP (o 183 OD méně= -11,87 %) a od ČNZP (o 1 300 OD méně= -42,48 %)  nestačí 
pokrýt ostatní zaměstnanecké pojišťovny, navíc jsou značné rozdíly v úhradách ošetřovacího 
dne od zaměstnaneckých pojišťoven a VZP i mezi nimi samotnými. 

• Jedním z důvodu dosažení nižšího počtu OD je i zavedení regulačního poplatku ve výši 60 Kč 
za každý den  hospitalizace, což se projevilo zejména v 1. pololetí,  přičemž léčebna za celý 
rok 2008 nebyla oprávněna předepsat regulační poplatek na  cca 47 %   ošetřovacích dnů z 
titulu osvobození ze zákona.    

• Výše uvedené skutečnosti měly  velice negativní vliv na výnosy  roku 2008. 
 

Nepříznivá finanční situace léčebny je způsobená zejména: 
 

• způsob úhrad poskytnuté zdravotní péče, tj. zálohové platby ve výši úhrad ve srovnatelných 
obdobích 2007, vynásobené indexem 1,03, které ke konci rozvahového dne nebyly vyúčtované 
a neberou v úvahu skutečný dosažený počet ošetřovacích dnů v jednotlivých pololetích.  
V dětské psychiatrii dochází k výkyvům v počtu OD nejenom u jednotlivých zdravotních 
pojišťoven, ale i k výkyvům poskytované péče v jednotlivých pololetích proti referenčním 
obdobím, a to kontinuálně historicky 

• zálohové platby s datem splatnosti 30 dnů po skončení měsíce, ve kterém byla zdravotní péče 
poskytnuta, 

• náklady na dodávky energií (elektrická energie, plyn, vodné a stočné) hrazené vysokou 
zálohou již v měsíci poskytnutí služby a se splatnosti do 10 dnů po skončení příslušného 
měsíce, přestože úhrada zdravotní péče formou zálohy probíhá až následně (viz předešlý 
odstavec) 

• příjmová a propouštěcí vyšetření od roku 2005 jsou hrazena v rámci paušálu ošetřovacího 
dne,  a tímto dochází ke  snížení  příjmů  léčebny (v roce 2004 bylo vyšetření hrazené mimo 
ošetřovací den),  

• doplatky z vyúčtování roku 2007 byly léčebně uhrazeny až ve 2.pololetí roku 2008,  
• doplatky za roky 2005 a 2006  na základě Rozhodnutí NS  za roky 2005 a 2006 do hodnoty 

bodu 1,13 Kč/bod  byly akceptované u některých ZP až na základě vzájemného dlouhodobého 
jednání 

 

10.  prezentace léčebny 
         www.dploparany.cz 
 
 
prim. MUDr.Iva Hodková    
ředitelka léčebny 
 
Zpracovala: Ing. Kottová Viera 
ekonomická náměstkyně 
 
Přílohy roční zprávy: 
 
příloha č. 1  „Přehled vybraných druhů aktiv a pasiv organizace“  
příloha č.2  „Přehled zisku a ztráty příspěvkové organizace“  
příloha č.3  „Přehled o rozpočtu na rok 2008“ 
příloha č.4 „Schválení HV za rok 2008“ 
příloha č.5 „Organizační struktura DPL Opařany 
 
Údaje v přehledech odpovídají příslušným údajům ve finančních výkazech a v účetní závěrce. 


